

# گامیلیا

پشیلہ یہ کی دہوٲت

لہ عہ رہیبییہ وہ: ہہ لکھوت عہ بدوٲلا



زنجرہی مندالی سہردہم



زنجیره‌ی کتیبی مندالی سەردەم ( ٦٠ )  
سەرپەرشتیاری گشتیی زنجیره  
هەلکەوت عەبدوڵلا



[www.sardem.info](http://www.sardem.info)

■ کامیلیا پشیلەیه‌کی دەوێت

نووسینی: نانسى دىلقۆ - ئالین دو باتینی

بۆ عەرەبى: ماھیر محیو

بابەت: ئەدەبى مندال

وەرگێڕان و دیزاینی: هەلکەوت عەبدوڵلا

مافی لە چاپدانى بۆ دەزگای چاپ و پەخشى سەردەم پارێزراوە ©



ماوهیه که کامیلیا پشیله‌یه کی ده‌ویت و پوژانه، له به‌یانییه وه تا ئیواره،  
باسی ده‌کات و شه‌وانه‌ش خه‌وی پیوه ده‌بینی، به‌لام دایک و باوکی رازی نین  
به داواکه‌ی، چونکه پشیله پیویستی به چاودیژی و بایه‌خدانی زوره و ئەوان کاتی  
ئەوه‌یان نییه، هه‌روه‌ها پشیله مه‌ترسیداره بو سه‌میری برا بچکۆله‌ی کامیلیا.

كاميليا دلتەنگە و زۆر بە پەرۆشە بۆ بە دەستەھێنانى بە چكە پشيلە يەك،  
تا كاتى خۆش لە گەلدا بە سەر بە ريت و يارىي لە گەل بكات و بيبات بۆ پياسە كردن .  
دايكي پيى وت: «بىر لە شتيكى تر بكەرەوہ . سبەينى دەچين بۆ لاي داپيرە و باپيرە،  
ئەمە يارمەتيدەر دەبيت بۆ گۆرپيني راي خۆت . دەستىكى ناسك، ماچىكى توند و  
باوہ شىكى گەرم بەسە بۆ ئەوہى ئيتربىر لە پشيلە نەكەيتەوہ.»



پۆژەكە، وەك هەموو جارێك،  
لای دایرە و باپیرە خێرا تێپەری.



ئێواره هات و کاتی گەڕانەوه نزیکبووه.



کاتی گه ږانه وه باوکی کتوپر ئوتومبيله که ی ږاگرت .  
باوکی وتی: «پروانن ئه وه پشيله یه که له قه راغ شه قامه که .»  
دایکی کامیلیا له ئوتومبيله که دابه زی، پشيله که لیی نزیکبووه ،  
که خه مبار و ته نیا دیار بوو! ئه و وتی:  
- نابیت وا جیی بهیلین، چونکه ده بیت به ژیر ئوتومبیلکه وه .

دایکی پشیله که ی هه لگری و خستییه باوه شی  
کامیلیا . کامیلیا به سه رسامییه وه هاواری  
کرد: «ئه مه به چکه پشیله که ی خومه .»  
دایکی وتی: «نا نازیزه که م، ئه و ونبووه!  
بروانه ژماره ی ته له فوونی خاوه نه که ی که  
له ملیدایه . ئه م شه و لای ئیمه ده بیّت و  
به یانی خاوه نه که ی دیت و ده بیاته وه .





کاتیگ گه یشتنه ماله وه، کامیلیا خیرا گوشه یه کی بو پشیله که هیئا .  
ئه و وتی: «ناوت دهنیم (پیستاش) و بو چند روژیک پشیله ی من ده بیت .  
دایکه پشیله که ده توانی له ژوره که ی من بخه ویت؟»  
دایکی ههستی به دلخوشیی کامیلیا ده کرد و وتی:  
- ته نیا ئه م شهو. هیوادارم ئارام بیئت .  
کامیلیا: «بیگومان، ئه و دهستو برد ده خه ویت.»



باوکی (پیستاش)ی خسته سەر گۆشه که له نزیك پیخه فه که ی کامیلیا و  
بۆکیکی قوماشیشی بۆ دانا. کامیلیا دلخۆش بوو، به لام به هۆی پۆژه درێژه که ی  
له مالی داپیره و باپیره وه زۆر ماندوو بوو. ئەو ته نیا ئاواتیکی هه بوو:  
بخه ویت و سبه ی پۆژیکی خۆشی هه بیت.



کاتیك باوكی گلوپه که ی کورژانده وه،  
پشیله که که وته نرکه نرک و به و شیویه  
به رده وام بوو، بویه کامیلیا نه یتوانی بخه ویت .



کامیلیا گلوپه که ی داگیرساند و که وته  
دهسته یان به سه ریدا، به لام بیسوود بوو .  
کامیلیا له بهر ماندوویتی خه وی لی که وت .

کاتیڭ کامیلیا سەرلەبەیانیی پۆژی  
دواتر خەبەریبۆوه، بینیی (پیستاش)  
بووکه قوماشه که ی بە دەمه وهیه و  
له ناو بووکه کاندایه .



ویستی به په له له سەر پیخه فه که  
بیته خواره وه، که وته خواره وه .  
دایکی، که دهاته ژوره وه،  
لیی پرسى: «چی پروی داوه؟»  
کامیلیا وتی: «نازانم بۆچی  
بیجامه که م ته پ بووه؟»





دایکی وتی: « ئه وه به هۆی میزی (پیستاش) هوهیه،  
چونکه نهیتوانیوه بیته دهره وه بۆ میزکردن.»  
کامیلیا: «ئهمه قیزه ونه! بپروانه بووکه که شمی خراب کردووه.  
باشه ورچه لای خۆم بوو و هیچی به سهر نه هاتووه.»

دایکی وتی: «تۆ دهرانی ئه و به چکه پشیله یه که و چه زی له یاریکردنه .  
وه ره که رهسته کانی پاککردنه وه ببه بۆ پاککردنه وه ی ژوره که ت.»  
کامیلیا: « ئاخ نا، ئه وه قیزه ونه .»



دایکی: «تۆ وتت ئه وه پشیله ی خۆته، بۆیه ده بیّت پاشماوه کانی  
پاک بکه یته وه و خۆت بشۆیت. ههروه ها پێویسته خواردنی بۆ  
دابینیّت و بیبهیت بۆ باخچه که بۆ پیاسه کردن.»

(پیستاش) به دلخۆشی و خیرایی خواردنه‌که‌ی خۆی خوارد.  
کامیلیا وتی: «چه‌ند جوان و سه‌رنج‌راکیشه.»  
دایکی وتی: «ئهمه‌ راسته، به‌لام ورده ورده گه‌وره ده‌بیته و ده‌بیته پشیل‌یه‌کی گه‌وره.  
ئیس‌تا بیبه‌ره ده‌روه، به‌لام وریابه گوله‌کانم خراب نه‌کات.»





له دهره وه کامیلیا و (پیستاش)  
 به دلخوشییه وه یارییان ده کرد،  
 له ناکاودا (پیستاش) به ره و لای  
 گوله کان پای کرد و که وته پرنینه وه ی  
 گوله کان و هه لکۆلینی زه وییه که .

کامیلیا هاواری کرد: «نا، پروانه  
 چیت کرد! پیم وتی وریابه.»  
 به لام (پیستاش) گوئی به قسه کانی  
 کامیلیا نه دا و به رده وام بوو له سه ر  
 پرنینه وه ی گوله کان و هه لکه ندنی  
 زه وییه که . دایکی وتی:  
 - چی پرووده دات ئازیزه که م؟





کامیلیا: «هه موو گوله کانی خراپکرد، داوای لیپوردن ده که م. من قسه ی بو ده که م،  
به لام گویم لی ناگریت. پیم وایه نه و پیویستی به که سیکه ناگای لی بی،  
منیش هیشتا نه وهنده گوره نه بووم تا نه و کاره بکه م.»



دایکی: «پراست ده که یت کچه که م،  
منیش هه مان پام هه یه، به لام کاتیک  
گه وره تر بوویت، ده توانین به چکه  
پشیله یه ک به ده ست به ینی.»  
کامیلیا: «به لئ، کاتیک گه وره تر  
ده بم، پشیله یه کی بچو کی وه ک  
(پیستاش) م ده بیت.»  
دایکی: «به هه رحال، خاوه نه کانی  
(پیستاش) مان دۆزیوه ته وه،  
تۆزیکه تر دین و ده یبه نه وه.»  
کامیلیا: «بیگومان دلخوشن  
به وه ی دۆزیویانه ته وه!»





پاش کاترْمیرِیک کورپِکی گه وره له گه ل دایک و باوکی هاتن.  
کورپه که: «ئای (سوسو)! چهنډ به خته وهرم تۆم دۆزییه وه.  
سوپاس بۆ ئیوه که ئه وتان دۆزیوه ته وه.»  
دایکی کامیلیا: «کامیلیای کچم بایه خی پئ داوه و ئاگای لئی بووه.»  
کورپه که: «که واته قوتووه شوکولاته که ده دینه کامیلیا.»  
کامیلیا زۆر خو شحال بوو و وتی: «ده ستان خو ش بیّت،  
به لام جارئ نایکه مه وه، چونکه (سوسو) زۆر نه وسنه.»



دهزگای چاپ و پهخشی سهردهم

Sardam Printing & Publishing House